
NACIOI\JES UNIDAS 

(7Ei'lERAL 

Vigesimo novena perfodo de 3esiones 
Te:re.ns 73 y 76 del prog;rama 

LIN LIBRARY. 

DEC 1 ~ 1974 

Distr. 
G-EHEEAL 

A/985h/AN_d.1 
9 diciembre 1974 
ESPA:NOL 
G RI GIN AL : r; GLES 

?P.ESt"PUES'I'O POR PROGRl\.JI!JiiJ.S ?ARI\. EL BIEN:O 197l+-1975 

DEPENDENCIA COMTY-I DE INSPECCION 

Inf'orme .. de ~r:en:Je~da Comil,."'l de Inspecc:i ~_:;_otre _e}._ 
aDrove~:i,al'lie:i.":.o de lo<:a1es i)arB- ofici~as en la Sede c~e -'-------·----- -·--~---~-----

Ias N~wiones unids.s -·-----------·--
Comentarios del Scr:!retario Gene~·al 

1. El informe deta1ludo y exhausti vo preparado por la Dependencia ComUn. de 
Inspecci6n (A/985'+) no solo ha centrado la atenci6n de las actuales dificultades 
en materia de locales para oficinas en la Sede sino que taillbien ha determi.nado 
que problemas deberan ser atendid.0s en los afios pr6ximos. 

2. La rarte principal del informe es, en gran rnedida, u21a descripci6n fa.ctuJ.l 
de las condiciones l_:lasaa.as y actua1es, que no parece re.::, ue:·:···.r comenta:dos. L1 
consecuencia, en esta exposici6n el Secretario General :.-Lmi ta s1.:.s c1Jservaciones 
<.Ll resu.11en de las principales conclusio:r,es ~ suger::~ncia3 y recomend.a.ciones qne 
f'iguran en lc;, secci6n V dr~l in forme. 

3. Las conclusiones y recomendacion.es de los Inspectores pueden clasif::.ca:::-se 
en tres categorias: a) &quellas sobre las que el Secretario General puede d2cidir 
,)or cuenta propia~ b) aquellas q~_<e no p1.:..eden aplicarse sin co::1sult2s :r:revias con 
organismos, oficinas y grupos aJ:.::-"cs a l:1. Secretaria; y c) aq·.:ellas que requieren 
medidas de la i\samblea General. 

4. En lo que se refier~ ala primera de estas categorfas, el Secretario General 
conviene sin reservas con los Inspectores en que el personal de serv~cios generales 
ocupa locales atestados y que es necesario aliviar csta situaci6n de hacinam:i.ento. 
En consecuencia, se esta de acuerdo en que el nlli~ero d.e ocupantes del edificio de 
la Secretarfa debe reducirse de 3.700 personas hasta alcanzar la meta deseable 
de 3. 500 pers::ma2. Debe tenerse presente que la redistribuci6n de espacio p.:::.ra 
alc&nza:: esa meta solo puede lograrse mediante grandes reasignaciones de espacio -~l 
que los traslados consiguientes entrafiaran gastos para re~bicar al personal y los 
tabiq'.les. 

I . .. 



A/9854/ Add.l 
Espafiol 
Pagina 2 

5. El S.:=cretario Gene~a.l tembien convie;::ce en que "en la medida en que lo permitan 
las tareas y se disponga de espacio sw"icicnte, los fn:ncionarios de la categorla P-1 
a P-3 deberfan trabajar de dos- a dos por,oficina, en particular en las oficinas 
exteriores de 144 pies cuadrados (13 ,l+ m"-) 11 (A/9854, secci6n V, parr. 4). Siempre 
que se:1. posible se aplics.ra este pol:ltica. 

6. Se acepta la recomendaci6n de los Inspectores de que las oficinas contiguas 
a las sa1.as de los Consejos y a las gra."'"ldcs saJ.o.s de conferEndas deben ser utili
zaC'.as, en la med:i.da de lo posible, pa~a alojar a los visitantes ocasionales que 
vier::.e:o_ ")Or as11ntcs ofic5.ales. Ya existia.n antE.:riormente ari·eglos oficiosos al efecto 
Sin embc..:..·go, sera objeto de estuG.io la cuesti6n d.~ asignar a la Oficina de Serv1.cios 
Generales autoridad concreta para la administraci6n del espacio de esas oficinas, 
cuando no las necesiten los funcionarios y lc..s s'=cretarias de los 6rga.nos que se 
... et:nan en les sa.las de conferencias o en las saJ..e..s ric:= los Consejos. Debe tamh~_en 
obse:rvarse q_ue cuando es mayor la necesidad de contar con espacio par9. visitantes 
ocasionales, es decir durante la Asamblea Generc..l, la8 habitaciones de que se trata 
se necesitan para los funcionarics y las sec:retarfas de las comisiones de la 
Asamblec General. La aplicaci6n de esta reccmendaci6n no contribuiri'a pues 
-;;;racticamente, cuando sesior.a la As amble a General, a res0l ver el pro-olema de encon
trar oficinas pe,ra los mu(!hos flmcionarios de u2.trarner de categorfa superior que 
deben estar presentes en. la Sede e!'l esa enoca. La naGnitud del problema puede 
deduciree considerando que durante el vig~simo noveno periodo de sesiones de la 
Asa;nblea General hubo de encontrarse espacio tem:poral para unos 70 a 80 fmlciona
rios, la mayoria de los cuales tenia uo1a categorfa de D-2 o s~perior (o su 
equi valente). 

7. En lo que se refiere a la cuesti6n de la adm:inistraci6n y planificaci6n del 
espe.cio en la Sede, el Secretario General conviene en que, en vista de los muchos 
intereses en -pugna que e::r.isten en la Secretarfa en cuando a las necesiclades Y la 
utili 7.~,ci6n del espacio, debe fortalecerse la e.utoridad del Secre~~ario General 
Adjunto de Adminis !:".r::~.ci6n y Gesticl-::, ~r la del Subsecretario General de Servicios 
Generales, por SE::r su Oficina la mas dire::!tamente interesada. El Secretario 
General, sin embargo, desea senblar que la Jficina de Servicios Generales no puede 
en la actu2~::_dad hace:::- mucho mas que aplicar t;11 pl'03:c"ama significati vo de coordi
naci6n y asesoramier .. to respecto de la co:nstrucci6n de e:lificios, la utilizacion del 
espacio y los programas de conservaci6n de las oficinas de ultramar hasta que llegue 
el momenta en que sus lJ~mitados recursos de personal y fondos para viajes se aumen
ten por cnci:.na de lcs niveles actuales. 

8. Pasando a la segunda categor:fa de recomendaciones de los Inspectores, el 
Secretario General toma nota de que han sugerido que ser1a adecuado trasladar de 
los edificios de la Sede a otros edificios la.s ofici:nas de enlace de la FAO, 
la OY.S, el OIEA y el FMI ~ y han indicado, respecto de la oficine de enla.ce de la 
uNESCO, que no es realmente necesario que esta cficin4 este ubicada e~ el edificio 
de la Secre"tar:la cuando podria este,r en otro edificio cercano (A/9854, parr. 37). 
Los Inspectores sngieren ademas que "seria co::1veniente que las oficinas d= ciertas 
ICsiones ante las Naciones Unidas, y quizes otras dependencias. se trasladara.n de 
-'-os edificios de la Sede a otros edificios" (A/9854, secc:"6: .. '1 V, parr. 7). Los 
inspectores recomendaron &demas un examen ~~:io de la politica en vir~ud de la cual 

I ... 



A/985'-~/ Add.l 
Espai'iol 
Pez~r:.3. 3 

no se cobra alquiler a las agencias de noticias y a la Caja ComUn. de PensicnE:.-s 
del Personal de las Nacio:nes G:nidas en la Se-:;_e y al I,lo:,•Cis Benk Irrternat.i:::r:,al 
Limited en Ginebra, as! co:no C..= los dlferentes alqui:L;;r~-s-quesec::>br2:n"a-los 
organismcs especializa.Qos, a la agend.a de via.jes, al banco y a o·cros ocupantes 
de los edificios tanto en Nueva York como e:1 Ginebra.. 

9. El Secretario General considera quP. estas recornendaciones son fundamente.les 
pare la determinacion de pol:lticas de lcrgo aJ.ca.nr!e pa~a el co.provechamiento G.el 
espacio. Toma nota de que en algunos casas la scdopci6n de las propuestas de :!.os 
Inspectores pondr.:a :fin a practicas que se ..,r.i.er.en aplicando de::::de hace mas de 
20 afios. A causa de esto, considera que en asu.~.J.tos tales como la ocupaci6n de 
oficinas en la Sede de las Naciones Unidas por oficinas de enlace de los organismos 
especizlizados, o el alquiler que deben pagar, sera necesario celebrar consllltds con 
los 01'[:< .. ni:.sn:os y t:':'·ata:r- sobr= el esunto en el Cor.:u te Administrati vo de CooreiE<>ci6n. 
A este respecto, t0ma nota de que alguL'los organismos especializados proporciomm 
locales o servicie:s, o ambas casas, a dependencias de la Secretarla de las J'Taciones 
Unidas e41 di versos lugares. Estima, por lo tanto, que ser:la provechoso, antes de 
decidil· sabre este asunto, disponer de la segur:ia parte del ir..forme de los 
I:1spectores en relaci6n con la cuesti6n del aprovech:J.ID:iento de locales para oficinas 
en el sistema de le,s Naciones U~1idas, es decir, G.el informe q_ue debe presentars0 
en 1975 sobre estos asQ~tos en lo que atane a los locales de los organismos especia
lizados en sus sedes. 

lO. lgualmente, el Secretario General considerg que tendra que examinar con sumo 
cuided.o las recoruendaciones de los I:1spe:::tores en lo tocante a la ocupaci6n de 
oficir:as en la Se<.~e por ciertas Misiones y a los acuerd:s por los cuales las ag~~~ .. 
cias de noticias ocupen espacio en los edificios de las :-Taciones Unide.s en 
Nueva York y en Ginebra. Vri.entras se hace ese examen, el Secretario General dejara 
para m1a fecha p::>sterior la ~resentaci6n de s~s conclusiones respecto de las 
propuestas de que se trcta en este par::-afo y en los ar.;teriores. 

11. En cua...""J.to a la cuesti6n de los alCJ.uileres, el Secre·:C.rio General esta de acuerdo 
en que ser::a provechoso hacer un examE::n rurrp.Lio de las po11ticas y practicas por 
las que se han establecido las escalas p2ra el alc.~~ler de locales de las Naciones 
Unides en la Sed.e y en ot:ras oficinas de las l'r=t.ciones U::1idas. En su estudio, clesea
r:la tonar en cu2nta los result£.d.os obtenidos por los Inspectores en cuanto a 1a 
forma en que se trata este asunto en las sedes de los orga...'"lismos especializados. 
Se espera que a principios de 1975 ::::e inicie un exc.::m-:::1 adecnado. 

12. El Secretario ~neral esta de acuerdo con el an8.1isis de los Inspectores 
en el sentido de que, a fines de 1979, a menos que haya un traslado significative 
de Nueva York a otros sitios de dependencias de .!..a Secretar:lz, se necesitara""J. P~proxi
madamente 150.00J ~ies cuanrados de espacio ademas del que existe en los edificios 
de 1a Sede y en el edificio de la United :r~ations Development Corporation. La 
necesicarJ d::! planl ficaci6n de largo alcance, sugcrida por lcs Inspectores ~ es pues 
clara por s:l misrt.:J.. Las otras pcsibilidades se de.scri'ben en el parrafo 17 de la 
secci6n V del infcrne de los Inspectores. Cada una de est as posibilidades he. si d.o 

I . .. 



A/9854/ Add.l 
Espa~ol 

Pec;ina 4 

objeto de planificaci6n de largo alcance y se ha examinado en varies informes de afio1 
a:r1te:riores !f. En estas c:i.~·clmstaucit;.;s t O'.:nc_:_t..~ el Secreta.riu aeneral esta muy dis
pt.~.:.:st.c a p~.;senta:,· U...'1 nur::v-.~ infoJ.•me sobre r~l as unto, desear:la sefialar que el problem1 
es tanto polftico como financiero y ad.:ninistrativo. Ciertamente, el as unto del 
espacio para oficinas en la Sede es solalliente un aspecto de todo el problema de 
la suficiencia. de las instalaciones en la Se<le, incluido e~- numero de asientos 
en las salas de sesiones; los serv:i.cios de comedor uarE. los repr..::s,:mtantes Y ~.os 
fu..."lcionarios; los saloncs; el espacio ps.ra repror3_,1c~i6n e il!lpresion; la capacidad 
del garaje, etc. En afios anteriores se ha informado a la Asamblea Gener~l sobre 
la :me.yorl:a de estos problemas, pero se ha postergado la aplicaci6n de las solll
cioncs al respecto. EJ. Secretario Ge:::1eral sugerir:La qne se trata.rar.. toc.as es'Cas 
cues·ciones en un inforne corepleto que seri'a presentado a. la Asaniblea General en 
su trige~imo primer periodo de sesiones. 

13. Finalmente, respecto c"e la cueati6n del personal extrapresupuestario, el 
Secret 1.rio General estima que la Depend-=ncia Com(m de Inspecci6n :ha. trnzado una 
imagen justs. y equilib!'ada de la d tvr~ci6n, y est a de acuerc.o con la opinio:;-1 cxpre
sada por la De:per:dencia (en el pa!'rafo 1"?'7 d.el i'.lf'J::..~me y e'.l el p8:trafo 20 del 
res<rnen) de que serfa conveniente que se :.e dieran instrucciones claras en cuanto 
a la distribuci6n, entre los fonQos del presupuesto ordinaria y los fcr.dos extra
pres<~puestarios, del costo de las instalaciones y serv~cios que se proporcionan 
al persom1l extra:;Yresupuestario. Al estab:' ece!" 2.a pol:ftica apliceble a ese respecto, 
la Asanfblea General posiblemente desee tener en cuenta la opinion del Secretario 
General de que las decisiones sabre la ubicaci6n de ese person~ po~ ejemplo, en 
esr)c.cio para ofic::.nas "establecido11 o Ea1 esp:::.cio alquile.do "fuera c!e la Sede", n'J 

deberian basa:rse en las fuentes de los fondo3 con que se paga al personal, sino que 
deberian seguirse be-sando en .. consi<ierecicnes e_dministrat:i.. Vf:',s globales. 

Y Docum:=ntos Q_fid~e~ de la Asamblea Generc.l2.. nges1mo primer neri'odo c.e 
sesiones. Anen;,s, tema 74 del progrc:.ma, ciocumento A/C. 5/1062; ibid., vigesimo tercer 
pe_!:i'oqo de sesione~g~:£:!_, tema 71~ del programa, documentos A/C. 5/1182 y 
A/C.5/ll83; ibid., vigesimo cuarto periodo de sesiones, Anexos, temB 74 del pro
grama, documentos A/C.5/1246, A/C.5/1254/Rev.l y A/C.5/1263; A/C.5/1458 y Add.l. 




